
LIETUVOS TSR AUKŠTŲJŲ MOKYKLŲ MOKSLO DARBAI, KALBOTYRA, IX, 1963 

K R E T I N G O S T A R M Ė S D A I K T A V A R D Ž I O K A T T Y B O S Y P A T Y B Ė S 

I R G A L Ū N I Ų R A I D A 

J. ALEKSANDRAVIČIUS 

Į v a d i n ė s p a s t a b o s 

Čia aprašomas Kretingos tarmės daiktavardis. Šita tarmė priklauso pajūrio 
žemaičiams. Ji sudaro pačią vakarinę dalį pajūrio žemaičių, kurie užima apie pusę 
viso žemaičių dounininkų (pagal žodžio duona ~ dcuna tarimą) ploto. Žymesnio
sios vietovės yra šios: Kretinga, Palanga, Darbėnai, Kartena, Jokūbavas, Laūk-
žemė, Budriai, Žibininkai. 

Svarbiausioji aprašomosios tarmės, kaip ir visų pajūrio žemaičių, fonetinė 
ypatybė, skirianti nuo kitų dounininkų šnektų, yra afrikatų c, dž (< tj, dj) nebu
vimas žodžio gale prieš senovinį ilgąjį a ir o, u (jauto ~ jaučiu, mėdo ~ medžiu, 
maldų ~ mačiau ir t.t.), išskyrus tuos atvejus, kur jos nesikartojo su iš seniau pa 
veldėtais t, d (spkSos ~ sukčius, bęSplis ~ bičiulis, barzduotos ~ barzdočius). 

Straipsnio tikslas — aprašyti ir išnagrinėti tarmės daiktavardžio kaitybos ypa
tybes bei galūnių raidą. O tarmės daiktavardžio kaityba pasižymi būdingų ypaty
bių gausumu. Linksniavime yra senovinių ir tarmei būdingų formų: daiktavardžio 
vienaskaitos naudininko galūnė -ou ~ -uo , ,-ui" bei -ęi ~ -ie „ei", daugiskaitos 
vietininko galūnė -ūs, daugiskaitos kilmininko galūnė -un, dviskaitos lytys ir t. t. 
Daug įvairumo yra daiktavardžio kamienuose: vieni linkę nykti (pvz., io-, iu- i r 
kiti kamienai), o kai kurie tarp savęs labai susipynę (pvz., ė- ir io- kamienai). Dėl t o 
daugelis žodžių savo kamienu skiriasi nuo kitų tarmių bei literatūrinės kalbos. 

Tarmės daiktavardžio kaitybos sistema turi kamienus : a- (vyras), įa- (gaidys), 
o- (troba), įo- (valdžia), ė- (gervė), i- (avis), u- ir įu- (sūnus, kerdžius), priebalsinį 
(ruduo), 7 linksnius (vardininką, kilmininką, naudininką, galininką, įnagininką, 
vietininką, šauksmininką), 3 skaičius (vienaskaitą, daugiskaitą ir dviskaitą) ir dvi 
gimines (vyriškąją ir moteriškąją). 

Čia ne tik aprašomos daiktavardžio galūnių ypatybės, bet ir nagrinėjama ga
lūnių raida, lyginama su kitomis tarmėmis bei giminingomis kalbomis. Be to , ka
dangi tarmės morfologija, pagrindiniais bruožais sutampanti su literatūrinės ka l 
bos morfologija, turi nemaža skirtybių, vien tik tarmei būdingų bruožų, tai kiek
vienu atveju tarmės formos bei galūnės lyginamos su bteratūrine kalba, atkreipia
mas dėmesys j skirtumą nuo literatūrinės kalbos. 

* * * 

101 



Čia vartojama „Lietuvių kalbos atlaso medžiagos rinkimo programos" (1956 m.) transkrip
cija su tam tikrais papildymais bei nežymiais pakeitimais. 

Pusilgių balsių (skyrium arba dvigarsiuose) kirčiuotame skiemenyje ilgumui žymėti atskiras 
ženklas nevartojamas, o jį rodo vidurinės priegaidės ženklelis (bpva~būvo, vęsps~ visas, 
sunkę* s ~ sunkūs, naujus ~ naujus). 

Ilgieji balsiai (skyrium arba dvigarsiuose) nekirčiuotame skiemenyje žymimi brūkšneliu 
viršum raidės (tilpms ~ tylumas, vifelis ~ vyrelis, grūdelis ~ grūdilis, ūžęms ~ ūžimas), 
o kirčiuotame skiemenyje ilgumui žymėti atskiras ženklas nevartojamas — jį rodo priegaidžių 
(tvirtagalės, laužtinės arba tvirtapradės) ženkleliai (vaks ~ vaikas, laiks ~ laikas, listę~ 
lįsti, mūris ~mūris, virs ~ vyras, suris ~stiris, tpr~tūri, pęlns ~ pilnas, pęrms~ 
pirmas, drklis ~ arklys). 

Priebalsių minkštumas žymimas lankeliu (") ir tik prieš užpakalinės eilės balsius (§pva~ 
siuvo, irusis ~ triušis, knauktę ~ kniaukti, krdukla ~ kriauklai „šonkauliai"). Visi prie
balsiai prieš balsius ę1, į (f) ir dvibalsį ie, o priebalsiai č, g, k, l, š, ž dar prieš balsius 
e, ę (e, e) ir dvibalsius ei, ei yra visada minkšti ir jokiu minkštumo ženkleliu nežymimi 
(lapę ~ lapė, tikta ~ tiktai, virs ~ vyras, gers ~ geras, kęc~kitas, lestę ~ leisti, žęnk-
tę~ žengti). 

Palataliniai (minkštieji) priebalsiai t, d (lk. č, dz) žymimi tuo pačiu minkštumo ženkleliu 
(būiūo~būčio „būčiau", matau ~ mačiau „mačiau", vedau ~ vedžiau „vedžiau", avieiū~ 
avėčių „aviečių", bęiū~ bičių). 

Nekirčiuotoje atviroje galūnėje balsiai tariami neaiškiu, murmamu balsu (ddun(a) ~ 
duona, virįa) ~ vyrą, peil(i) ~peilį, lpng(p) ~langu, dęrpt(ę) ~dirbti). Nekirčiuotoje 
uždaroje galūnėje tas neaiškus, murmamas tarimas mažesnis (trūob(a)s ~ trobas, tprgps ~ 
turgus, darb(u)s ~ darbus), o kirčiuotoje atviroje arba uždaroje galūnėje murmamas tarimas 
vos žymus (rcnk(d) ~ ranka, vęs(i) ~visl, lap(ū)s ~ lapus, sv.n(o)s~ sūnūs). 

Garsas n prieš g, k tarmėje virsta gomuriniu (lenks ~ langas, donktis ~ dangtis, leng-
VQS~lengvas). Jis atskiru ženkleliu nežymimas. 

Atskiri tarmės pavyzdžiai ir ištisi tekstai darbe kirčiuojami. Žodžių su keliais kirčiais nei 
pagrindinis, nei šalutinis tarmės kirtis atskiru ženkleliu nežymimas: nuo žodžio pradžios pirmasis 
kirtis (žymimas atitinkamos priegaidės ženkleliu) yra visada tarmės pagrindinis kirtis (tariamas 
stipresniu balsu), o antrasis ir visi kiti — šalutiniai (tariami silpnesniu balsu), pvz.: šaka ~ ša
ka, lauka ~ laukai, drklis ~ arklys, ddrbęninks ~ darbininkas, mūokitūojė ~ mokytojai. 

Kirčio nustojusieji žodeliai, suaugę su tolesniu kirčiu, prijungiami prie to žodžio brūkšneliu 
(prl-dvęi~pry avis ,»prie avies", nū-trūoba~nū trobai >,nuo trobos", ęš-vęsū~lš visiį). 

Tarp tarminės ir literatūrinės kalbos atliepiamosios lyties dedama tildė (~) . 
Paaiškinamieji žodžiai ir literatūrinės kalbos atitikmenys įbei formos imami j kabutes. At

skiri žodžiai aiškinami skliausteliuose. 

a- k a m i e n a s 

§ 1. Tarmėje visi a- kamieno daiktavardžiai, kaip ir lk., yra vyriškosios gi
minės, a- kamieno paradigmai paimtas žodis: virs ~ vyras. 

Vienaskaita 

V. virs ~ vyras 
K. vira ~ vyro 
N . vtrQu~ vyruo 
G. vira ~ vyrą 

Daugiskaita 

vira ~ vyrai 
viru ~ vyrų 
virams ~ vyrams 
virus ~ vyrus 

1 Siauresnis ir labiau įtemptas už garsą ę, mažiau įtemptas ir žymiai trumpesnis už lk. (li
teratūrinės kalbos) ė, pvz.: žė~m§~žemė, mate ~ matė, jūoj§~jojė „jojo", dvdse~dva
sia, kūoję~kojė „koja". 

102 



Įn. virp ~ vyru 
Vt. virę ~ vyre 
Š. virę ~ vyre 

viras ~ 
virus ~ 
vira ~ 

~ vyrais 
~ vyrūs(e) 

~ vyrai 

Dviskaita 

V. </p vfro 
K. rfvg/M vfrw 

N . dpm 2 virom 
G. dp vfrp 
Įn. dpm2 virom 
Vt. </vg/&y viras1 

Š. do viro 

dū vyru 
dvijiį vyrų 

.dviem vyram" 
' dū vyru 
,dviem vyrais" 
" dvijūs(ė) vyrūs(e) 
' dū vyru 

§ 2. Vn. vard. galūnė -s arba -os. Galūnė -s atsirado, iškritus trumpajam bal
siui kamieno pabaigoje (lauks ~ laukas). Uždaros galūnės trumpasis a išvirtęs o 
tais atvejais, kai prieš trumpąjį a stovi pučiamieji priebalsiai s, š, z, ž ar afrikatos 
c, č (sausos ~ sausas, šašps ~ šašas, vaikūzps ~ vaikūzas, mažos ~ mažas); taip pat 
a išvirtęs o po balsingųjų priebalsių /, m, n, r ir v, jeigu prieš juos eina priebalsis 
(kaklps ~ kaklas, džauksmps ~ džiaugsmas, lūdnps ~ liūdnas, tękrps ~ tikras, 
rausvos ~ rausvas, pęlkšvps ~ pilkšvas). Trumpasis a šiais atvejais išliko (išvirtęs o) 
dėl to , kad, j am iškritus, susidarytų sunkių tarti priebalsių junginių. 

§ 3. Vn. kilm. galūnė -a tarmėje tariama trumpai (spula ~ suolo, maišą ~ 
maišo). Kilusi iš senovinės lietuvių -a, tarmėje, būdama nekirčiuota, sutrumpėjo. 

§ 4. Vn. naud. galūnė -pu ~ -uo (maišpu ~ maišuo „maišui"). Atsiradusi iš 
senovinės *-uoi. Galūniniam -į nukritus, atsirado žemaičių -pu ~ -uo3. 

§ 5. Vn. gal. galūnė -a t rumpa (lauka ~ lauką). Atsiradusi iš -an; tarmėje 
n išnyko anksčiau už dvigarsio an virtimą pn. Jei n būtų išnykęs vėliau už dvigar
sio an virtimą pn, tai šiandieną galūnė būtų -p < -pn < -an (plg. einam. vid. viet. 
laukp ~ laukan „ laukan") . 

§ 6. Vn. įnag. galūnė -p — u (lauko ~ lauku) kilusi iš -uo (plg. įvardžiuotinių 
būdvardžių pirmojo dėmens galūnę -uo —pu: mažuoju ~ mažpujp). 

§ 7. Vn. viet. galūnė -ę ~ -e (kęimę ~ kieme) atsiradusi iš -en. Tarmės dės
niais en > ęn, nosinis n išnyko, o balsis ę, būdamas kirčiuotas, nenukrito, o tik 
sutrumpėjo. 

§ 8. Vn. šauk. galūnė -ę ~ -e (kilmę ~ kelme, avinę ~ avinė) atsirado iš se
novinio trumpojo c 4 , kuris susiaurėjo ir išvirto ę. 

§ 9. Dg. vard. galūnės -a tarmės žodžio galo dėsniais atitinka lk. -ai (kau
lą ~ kaulai). Galūnė sutampa su šauksmininku. 

§ 10. Dg. kilm. galūnė ketveriopa: kirčiuota -ū, -un, -um (lauku, laukūn, 
laukūm ~ laukų, laukun, laukum), o nekirčiuota -u (kaulu ~ kaulų). Paprastai 

2 Dv. naud. ir įnag. skaitvardžių lytys gali būti atiradusios arba iš db — du su nau
jai prisegtomis prie jų galūnėmis, arba -om atsirado trumpėjant galūnei, kai dar um nesudarė dvi
garsio, arba iš *d(v)uom {uo<ou<q; plg. aštonc<aštuontas). Lyties dum nebuvimas senuosiuose 
raštuose remia pastarąją nuomonę, plg. § 46. 

3 Plg. J. Endzelynas, Baltų kalbų garsai ir formos, Vilnius, 1951, § 181 ir Stang Chr. 
S., Die Sprache des litauischen Katechismus von Mažvydas, Oslo, 1929, § 87. 

4 Plg. K. Būga, Rinktiniai raštai, t. I, Vilnius, 1958, p. 565. 

103 



lk. u tarmėje išvirsta p, tačiau dg. kilm. galūnės (nekirčiuotos) u neišvirto o, nes šis 
u yra kito kilimo: atsirado iš senovinės *-uon ( < ide. *-dm) > -un6. Kitaip sakant, 
nekirčiuoto skiemens galūnės u neišvirto p greičiausiai dėl to , kad n (senovinės ga
lūnės -uri) išnyko tuo laiku, kada j au žemaičių u buvo išvirtęs p. Aprašomosios 
tarmės plote kirčiuotame skiemenyje vyrauja ilgas galūnės -ū. Kai kuriose tarmės 
vietose (Budriai, Kartena) sakoma su m arba n. Šitokių galūnių vartojimo atvejų 
pasitaiko šiek tiek ir kitose tarmės vietose (Jokūbavas, Kretinga ir kt.). Tarmės ga
lūnę -un reikia sieti su senovine galūne *-un; galūnė -um, reikia manyti, tarmėje 
atsirado dėl asimiliacijos iš -un arba iš senovinės ide. galūnės *-6m. 

§ 11. Dg. naud. galūnė -ams (laukams ~ laukams) kilusi iš senovinės galū
nės -amus. Senieji lietuvių raštai dar išlaikę visą galūnę -amus. Tarmėje galūnės u 
išnyko vėliau už dvigarsio am > om. Priešingu atveju tarmėje būtų ne -ams, bet 
-pms. 

§ 12. Dg. gal. galūnė -us (kaulus ~ kaulus) kilusi iš senovinės lietuvių galū
nės -uns, vadinasi, iš ilgos galūnės; dėl to galūnės u išlikęs sveikas (priešingu atveju 
tarmės dėsniais jis būtų išvirtęs o); senovinės galūnės -uns nosinumas turėjo išnykti 
tuo laiku, kada jau žemaičių u buvo išvirtęs o. 

§ 13. Dg. įnag. galūnės -d dėsningai suvienabalsėjęs iš -ai, plg. § 9. 
§ 14. Dg. viet. galūnė -ūs(e) vietoj lk. -uos (e) (teitus ~ tiltus (e), kęimūs ~ 

kiemus (ė J. Galūnė atsiradusi iš dg. senojo galininko ir postpozicijos -en: -ūs < 
-uns + -en. Tai aiškiai patvirtina žemaičių (Endriejavas) galūnė -unsi. Aprašomo
joje tarmėje nosinis n neišlikęs, o galūnė ilga: -ūs. 

§ 15. Dv. vard. ir gal. -o ~ -u t rumpa (do vakp ~ dū vaiku). Ilgą galūnę yra 
išlaikę įvardžiuotiniai būdvardžiai pirmajame dėmenyje (do gerpujp ddkto ~ dū 
geruoju daiktu). 

§ 16. Dv. kilm. galūnė -u ~ -ų sutampa su dg. kilm. galūne, plg. § 10. Greta 
jos tarmėje retai vartojama ir galūnė -oms ~ -ams, kuri daugiausia vartojama tik 
su skaitvardžiais arba sudėtinėmis įvardžių formomis (dpms6 viroms, abodpms vd-
kpms nier, toudoms viroms). 

§ 17. Dv. naud. ir įnag. baritoninio kirčiavimo žodžiai turi vienodas galū
nes, būtent -om, o oksitoninio kirčiavimo žodžių galūnės skiriasi savo priegaide 
(dpm vakpm, bet : sp-dpm mdišpm). 

Retai pasitaiko dviskaitos vietininko reikšme vartojama ir forma su galūne 
-pm, pvz.: tpdpm dpm mdišpm i dędūosęs rppptęs „tuose dviejuose maišuose yra 
didžiosios roputės (bulvės)". 

§ 18. Sangrąžinių formų galūnė -uos ~ -os nebeturi -i (jpukęmūos ~ juoki-
mos, prausimuos ~ prausimos). Jos tarmėje nelinksniuojamos. Sangrąžinės formos, 
formahai sutampančios su lk. kilmininku (be -i), vartojamos visiems linksniams: 
kas tuos karves daužimuos ę pliešimūos, ę męitali nūdauš ~ kas tos karvės daužy
mas ir plėšymos, ir mietalĮ nūdauš (ištrauks kuolą), nagai bute nikūoki dędavęmūos ~ 
nag&li būti nė kokio (jokio) didžiavimos, sp-tpu sava brdižimūos naktimis ąns didle 
ikirieję ~ sū tuo savo brdižymos (vaikščiojimu, triukšmavimu) naktimis anas did-
liai (labai) įkyrėję (įkyrėjo). 

6 Plg. J.Endzelynas, Baltų kalbų garsai ir formos, Vilnius, § 186. 
6 Dviskaitinių kilm. ir viet. (§17) skaitvardžių formų kilmė ir raida aiškintina kaip ir dv. 

naud. bei įnag. Plg. § 1 pastabą. 

104 



§ 19. Kai kurie daiktavardžiai tarmėje turi kitokį kamieną, negu lk. Vietoj 
lk. ia- kamieno tarmėje pasitaiko a- kamienas (lęgūons ~ ligonas „ligonis", vūo-
būls ~ obūlas „obuolys"; taip pat nelietuviškos kilmės: krpups ~ kruopas, rūc ~ 
rūtas, sliųs ~ slyvas, marks ~ markas ir kt.) . 

ia- k a m i e n a s 

§ 20. ia- kamieno daiktavardžiai, kaip ir lk., yra vyriškosios giminės. Para
digmai paimtas žodis: gaidis ~ gaidys 

Vienaskaita Daugiskaita 

V. gaidis ~ gaidys gdide ~ gaidžiai 
K. gaidi ~ gaidžio gdidū ~ gaidžių 
N . gaidpu ~ gaidžiuo gaidems ~ gaidžiams 
G. gaidi ~ gaidį gaidūs ~ gaidžius 
Įn. gaidp ~ gaidžiu gdides ~ gaidžiais 
Vt. gaidie ~ gaidi(ji) gaidūs ~ gaidžius (e) 
Š. gaidi ~ gaidy gdide ~ gaidžiai 

Dviskaita 

V. dp gaidp ~ dū gaidžiu 
K. dvijū gdidū ~ dvijų gaidžių 
N . dpm gaidom „dviem gaidžiams' 
G. dp gaidp ~ dū gaidžiu 
Įn. dpm gaidom „dviem gaidžiais" 
Vt. dvejus gaidūs ~ dvijūs gaidžius (e) 
Š. dp gaidp ~ dū gaidžiu 

§ 21 . Vn. vard. galūnė tarmėje dvejopa: oksitoninio kirčiavimo — ilga (drk
lis ~ arklys), o baritoninio — trumpa (peilis ~ peilis). Galūnė -is kilusi iš senovinės 
-iįas > -iįs > -is. Tarmės nekirčiuotoje galūnėje /, kilęs iš ilgos galūnės, neišvirtęs 
ę, o t ik sutrumpėjęs. Vadinasi, tarmės galūnės i, kilusieji iš ilgojo i, nepaplatėję, 
o tik pakitę kiekybiškai. 

Tarmėje žodžių su jo tu gale j išnykęs (vies ~ vejas, mūokitūos ~ mokytojas). 
Raida buvo tokia: galūnės trumpas a po jo to lietuvių kalbos dėsniais išvirto e, o 
paskui tarmėje ir visai išnyko; jotas, likęs vienas, irgi nukrito. Panašus kelias ir 
žodžių: kraus ~ kraujas, kels ~ kelias, svec ~ svečias. 

§ 22. Vn. kilm. galūnė -i ~ -io (peili ~ peilio, kraųji ~ kraujo, vieji ~ vejo). 
Galimas daiktas, kad tarmės galūnė -i fonetiškai atsiradusi iš senovinės a per e > ę 
dėl kamiengalio priebalsio, kurį suminkštino j , minkštumo, bet paraleliais tar
mės pavyzdžiais to pagrįsti negalima. 

§ 23. Vn. naud. ir įnag. galūnės nuo a- kamieno skiriasi tik kamiengalio prie
balsio minkštumu, žr. § 4, 6. 

§ 24. Vn. gal. galūnė -i ~ -į t rumpa (žūodi ~ žodį); tokia pat galūnė ir žo
džių, vn. vard. turėjusių -as po minkšto priebalsio (keli ~ kelią, kraųji ~ kraują). 
Galimas daiktas, kad ji analogiškai atsiradusi pagal žodžius, vn. vard. turinčius 
galūnę -is, o galininke -/ ~ -į (peilį). Pastaruoju atveju ją reikėtų atstatyti su -į 
(kelį, kraūjį, vejį). 

105 



Vn. viet. galūnė -ie ~ -ė yra tokia pati kaip ir ė- kamieno viet. (ylejie ~ vejė 
(je), peilie ~ peilė(je)). 

§ 25. Vn. šauk. kirčiuota galūnė ilga, o nekirčiuota t rumpa (arklį ~ arkly, 
brūoli ~ broli). Nekirčiuotos galūnės nepaplatėjęs i rodo jo kilmę iš ilgojo f. Žodžių 
su priesagomis -ėjas, -tojas galūnė nesiskiria nuo u- kamieno {pštariejdu ~ užtarė
jau, priveizietūojdu ~ pryveizetojau). 

§ 26. Dg. vard. galūnė -e ~ -įai atsiradusi iš senovinės lietuvių -jai. Galūnės 
a po jo to dėsningai išvirto e, ir atsiradęs dvibalsis ei suvienabalsėjo. 

§ 27. Dg. kilm. galūnė nuo a- kamieno skiriasi tik kamiengalio priebalsio 
minkštumu, žr. § 10. 

§ 28. Dg. naud. galūnė -ems ~ -įams (peilems ~ peiliams, viejems ~ vėjams) 
kilusi iš senovinės -jamus, o a po jo to dėsningai išvirto e (arklem(u)s), vėliau, 
išnykus u, liko -ems (arklems ~ arkliams). N u o a- kamieno skiriasi prieš kamien
galį esančio priebalsio minkštumu ir dėl j o minkštumo dėsningai pakitusiu a, plg. 
§ H . 

§ 29. Dg. gal. ir viet. nuo a- kamieno skiriasi tik prieš kamiengalį esančio 
priebalsio minkštumu (žr. § 12, 14), o dg. įnag. skiriasi nuo a- kamieno ne tik prie
balsio minkštumu, bet ir dėsningu a pakitimu, įvykusiu dėl seniau buvusio j {-eis 
< -jais), plg. § 13. 

§ 30. Dv. vard. ir gal., kilm., įnag. ir viet. galūnė nuo a- kamieno skiriasi tik 
kamiengalio priebalsio minkštumu, žr. 15, 17. Be to, dar sutinkama ir dviskaitinė 
kilmininko galūnė -oms, žr. § 16. 

§ 31 . Kai kurie žodžiai turi kitą kamieną, negu lk., būtent : įa- kamieną 
tur i : jaus ~ jaujas „jauja", cpis ~ ūpis „upė" , saktis ~ sagtis; taip pat nelietuviš
kos kilmės: klūmpis ~ klūmpis „klumpė", kanapis ir kt . Pažymėtina, kad tarmėje 
vardai vietoje lk. a- kamieno turi įa- kamieną (Bladis „Vladas", Jūonis ~ Jonis 
„Jonas" , Pranis „Pranas" , Gostis ~ Gūstis „Augustinas". Apskritai, reikia 
pasakyti, kad ne tik vardai, bet ir pavardės tarmėje labai dažnai būna įa- kamieno. 

o- k a m i e n a s 

§ 32. Šio kamieno daiktavardžiai daugiausia moteriškosios giminės. Vyriško
sios giminės tik kai kurios pavardės (Pūotra ~ Potrd, Klimą ~ Klimą ir kt.) . 

Paradigmai paimtas žodis: trūoba ~ troba. 

Vienaskaita Daugiskaita 

V. trūoba ~ troba trūobas ~ trobos 
K. trūobūos ~ trobos trūobū ~ trobų 
N . trūoba ~ trobai truobūoms~ troboms 
G. trūoba ~ trobą trūobas ~ trobas 
Įn. trūobp ~ troba trūobūoms~ troboms 
Vt. trūobūo ~ trobd(jė) trūobūos ~ trobos (ė) 
Š. trūoba ~ troba trūobas ~ trobos 

Dviskaita 

V. dvę trūobę ~ dvi trobi 
K. dvęjū trūobū ~ dvijų trobų 

106 



N . dvęm1 trūobęm „dviem t robom" 
G. dvė trūobę ~ dvi trobi 
Įn. dvSm7 trūobęm „dviem t robom" 
Vt. dvęjūos trūobūos ~ dvijos(ė) trobos (ė) 
Š. dv$ trūobę ~ dvi trobi 

§ 33. Vn. vard. galūnės -a kilęs iš senovinio ilgojo -d. 

§ 34. Vn. kilm. kirčiuota galūnė -uos os (dęinūos ~ dienos), o nekirčiuota 
-as ~ -os (lęipas ~ liepos). Galūnė kilusi iš senovinės tietuvių -ds: nekirčiuotoji 
galūnė tarmėje sutrumpėjusi, o kirčiuotoji — ilga; pastaroji per -ds išvirtusi -os 
(dabart. lk.) ir pagaliau dėsningai -uos. 

Vn. naud. galūnės -d dėsningai suvienabalsėjęs iš -ai (dęina ~ dienai). 
Su prielinksniais galūninio kirčiavimo žodžiai turi kirčiuotą tvirtagalės prie

gaidės galūnę -a ~ -ai (nū-švęisa ~ nū šviesai „nuo šviesos", pri-gdlvd ~ pry gal
vai „prie galvos"). 

§ 35. Vn. gal. galūnė -a ~ -ą t rumpa (dęina ~ diSną). Dėl jos kilmės plg. § 5. 

§ 36. Vn. įnag. galūnė -o ~ -a t rumpa (dęinp ~ diena), kilusi iš senovinės -an. 
Tarmėje -an išvirto neįtemptu -cn; plg. įvardžiuotinių būdvardžių ę < an (mažoje ~ 
mažĄje). 

§ 37. Vn. viet. galūnė -uo ~ -o(je). Kirčiuota galūnė turi šalutinį kirtį ir 
tvirtagalę priegaidę (žęimūo ~ žiemd(jė)), o nekirčiuota — šalutinį kirtį ir tvirta
pradę (tarmėje laužtinę) priegaidę (lęipūo ~ liėpo(je)). Galūnė kilusi iš senovinės 
lietuvių *-dj(en). 

§ 38. Dg. vard. galūnė -as ~ -os (dęinas ~ diSnos) kilusi iš senovinės lietuvių 
-ds; tarmėje, būdama nekirčiuota, sutrumpėjusi. 

§ 39. Dg. kilm. galūnė nesiskiria nuo kitų kamienų galūnių, žr. § 10. 

§ 40. Dg. naud. galūnė -uoms ~ -oms (lęipūoms ~ liepoms) kilusi iš senovi
nės lietuvių -amus, kuri išvirto -om(u)s, o tarmėje dėsningai -uoms. 

§ 41 . Dg. gal. galūnė -as. Įvardžiuotinės būdvardžių lytys (baltūosęs ~ bal-
toses „baltąsias") rodo jos galimą kilmę iš senovinės lietuvių -ds, jei o > uo nėra 
atsiradęs analogiškai pagal kitus linksnius. 

§ 42. Dg. įnag. galūnė -uoms ~ -oms (dęinūoms ~ dienoms) atsirado iš se
novinės lietuvių -amis > -amis; vėbau lietuvių kalbos dėsniais d > o, o galūnės 
i > /, atsirado dabartinės lk. -omis, o tarmėje -uomis. Galūnės i, netekusiam mor
fologinės reikšmės, išnykus, galūnė sutapo su naudininko galūne -uoms; oksito-
ninio kirčiavimo galūnė besiskirta nuo naudininko tik priegaidėmis: naud. — tvir
tapradė (dęinūoms ~ dienoms), įnag. — tvirtagalė (dęinūoms ~ dienoms), o bari to-
ninio kirčiavimo tuodu linksniai visai sutampa (lęipūoms ~ liepoms). 

§ 43. Dg. viet. galūnė -uos~ -os (dęinūos ~ dienos (ė)). Tarmėje senovinis en 
dėsningai išvirto ęn, vėliau, išnykus nosiniam n, liko ę, kuris, netekęs kirčio, iš
nyko, o vienabalsis o dėsningai sudvibalsėjo, ir atsirado galūnė -uos. 

' Dv. naud. ir įnag. lytys gali būti atsiradusios arba iš dvė ~ dvi su naujai prisegtomis prie jų 
galūnėmis, arba -em atsirado, trumpėjant galūnei, kai dar im nesudarė dvigarsio (plg. mdnem, 
tdvfm), arba iš dviem (įe>ei>e; plg. gerėms, anėms, vens). Plg. § 1 išnašą. 

107 



§ 44. Dv. vard. ir gal. galūnė -ę ~ -/ {dvė lęipę ~ dvi liepi, dvė dęinę ~ dvi 
dieni) kilusi iš senovinės lietuvių -ie < -ei8. Tarmėje ę dėsningai atsirado iš i, o 
pastarasis jau yra atsiradęs vėliau, pakitus senovinei galūnei. 

§ 45. Dv. kilm. galūnė -u ~ -ų sutampa su dg. kilm. galūne, žr. § 10. Greta 
jos retai pasitaiko tarmėje dv. kilm. galūnė -ems, vartojama daugiausia su skait
vardžiais ir sudėtinėmis įvardžių formomis (tędęms dęinęms, ronkęms, abędęms9 

§ 46. Dv. naud. ir įnag. galūnė -ęm. Baritoninio kirčiavimo žodžių naud. 
ir įnag. galūnės visiškai sutampa (naud. dvęm sęinęm, įnag. dvęm sęinęm), o oksi-
toninio kirčiavimo skiriasi priegaidėmis (naud. dvęm dęinęm, o įnag. sd-dvęm Šsęm 
„su dviem ąsom"). 

Dv. viet. turi daugiskaitinę viet. galūnę {dvėjūos sęinūos ~ dvijos(ė) sienos(e)) 
arba retai vartojamą dviskaitinę galūnę, sutampančią su dv. įnag., pvz.: tędęm dvęm 
trūobęm given prusa „tose dviejose trobose gyvena prūsai" . 

§ 47. Tarmėje o- kamieno žodžiai su priesagomis -sęna~ -sena turi ir sangrą
žines formas, pvz.: kas tuos kaules par jiesęnas ~ kas tos kiaulės paf ėsenos (ėdi
mas) , kas anuo par bldusęnas ~ kas and paf blidusenos (bliovimas, verkimas), keik 
ten bova bldusęnas ~ kiek ten buvo blidusenos, kas anūu par vielousęnas ~ kas and 
par vėlūosenos {vėlavimasis). Galimas daiktas, kad tos formos susijusios su latvių 
kalbos formomis su priesagomis -šana10. Aprašomosios tarmės sangrąžinių formų 
priesagos formantas -ęn- greičiausiai yra kilęs iš -en-, o šis savo laiku iš -įann. Tar
mėje tos sangrąžinės formos nekaitomos. 

§ 48. Kai kurių žodžių kamienas nesutampa su to paties lk. kalbos žodžio 
kamienu, o- kamieną tarmėje tur i : kronta „krantas" , Idima „laimė", ndldima ~ na-
laima „nelaimė", delną „delnas", ėild „eilė", Bęrotd ~ Birutd „Birutė" ir kt. 

io- ir ė- k a m i e n a i 

§ 49. Šiuodu kamienai, kaip ir o- kamienas, daugiausia yra moteriškosios 
giminės. Vyriškosios giminės yra tik vyrų vardai ir pavardės: Ontę ~ Antė „Anta
nas", J6zę~Jūzė „Juozas", Kazę ~ Kazė „Kazys", Vęncę ~ Vencė „Vincas", Ker
pę ~ Kerpė; be to, yra žodžių su vyr. ir mot . giminės reikšme, pvz.: bjauribę ~ 
bjaurybė. 

Kamienai io- ir ė- nagrinėjami kartu, nes šakninio kirčiavimo tų kamienų 
linksnių galūnės fonetiškai daug kur sutapusios. 

Paradigmai paimti žodžiai: valdę ~ valdžia ir gervę ~ gervė. 

8 Plg. J.Endzelynas, Baltų kalbų garsai ir formos, Vilnius, 1956, § 216. 
• Dėl dviskaitinių kilm. ir viet. (§46) formų kilmės ir raidos žr. § 16 pastabą. 
1 0 Plg. J. Endzelynas, minėt, veik., § 216. 
1 1 Plg. A. Leskien, Die Bildung der Nomina im Litauischen, Leipzig, 1891, p. 380; taip 

pat J. Endzellns, Latviešu valodas gramatika, Riga, 1951, § 143. 

io- k a m i e n a s 

Vienaskaita Daugiskaita 

V. valdė 
K. valduos 
N . valdė 

valdžia 
valdžios 
valdžiai 

valdęs ~ valdžios 
valdu ~ valdžių 
valdūoms ~ valdžioms 

108 



G. valdę ~ valdžią valdės ~ valdžias 
Įn. valdę ~ valdžia vdldūoms ~ valdžioms 
Vt. vdldūo ~ valdžio(jė) valduos ~ valdžids(e) 
Š. valde ~ valdžia valdęs ~ valdžios 

Dviskaita 

V. dvi valdė ~ dvi valdi 
K. dvėjū v&ldū ~ dvijiį valdžių 
N . dvęm vdldęm „dviem valdžiom" 
G. dvė valdė ~ dvi valdi 
Įn. dvęm vdldęm „dviem valdžiom" 
Vt. dvęjūos valduos ~ dvijds(ė) valdžios (ė) 
Š. dvė valdė ~ dvi valdi 

ė- kamienas 

Vienaskaita Daugiskaita 

V. gervę ~ gervė gerves ~ gervės 
K. gerves ~ gervės gervu ~ gervių 
N . gervė ~ gervei gėrviėms ~ gervėms 
G. gervę ~ gervę gerves ~ gerves 
Įn . gervę ~ gerve gėrviėms ~ gervėms 
Vt. gėrvie ~ gervė (je) gervies ~ gervės (e) 
Š. gervę ~ gervė gerves ~ gervės 

Dviskaita 

V. dvė gervę ~ dvi gervi 
K. dvėjū gervu ~ dvijiį gervių 
N . dvęm gervėm „dviem gervėm" 
G. dvė gervę ~ dvi gervi 
Įn. dvęm gervėm „dviem gervėm" 
Vt. dvęjūos gervies ~ dvijos(ė) gervės (e) 
Š. dvė gervę ~ dvi gervi 

§ 50. Vn. vard. įo- kamieno galūnė -ę ~ -ia, o ė- kamieno -ę ~ -ė. Pirmoji 
kilusi iš senovinės lietuvių -ja, o antroji — iš senovinės lietuvių -ė. įo- kamieno ir 
nekirčiuota ė- kamieno galūnė tarmėje fonetiškai sutampa — -ę (kaip lk. ė, t ik 
tarmėje yra nejtemptas ir t rumpas): dvdsę ~ dvasia, valė ~ valia, sėję ~ sija, vė-

jė ~ veja (greta: vėjie ~ veji), žvakę ~ žvdkė, katę ~ katė „katS", varle ~ varlė 
„varlS". Kirčiuota ė- kamieno galūnė tarmėje -ie ė {pėlie ~ pele). 

D u io- kamieno žodžiai tarmėje vn. vard. turi galūnę -/: marti ~ marti, pati ~ 
pati. Galūninio -i tarmėje nepaplatėjimas į ę rodo jo kilmę iš senovinio ilgojo f. 
Kiti linksniai turi įo- kamieno oksitoninio kirčiavimo galūnes. 

§ 51. Vn. kilm. abiejų kamienų nekirčiuota galūnė vienoda, būtent -ęs ~ 
-ės; mat , šakninio kirčiavimo žodžių įo -kamieno kilm. galūnė dėl analogijos at
siradusi tokia pati kaip ir ė- kamieno. Jų kilmė skirtinga: io- kamieno galūnė -ęs 

109 



(dvdsęs ~ dvasios) kilusi iš senovinės rietuvių -jas, o ė- kamieno galūnė ęs (žSmęs ~ 
žemės) kilusi iš senovinės lietuvių -ės. 

Kirčiuota įo- kamieno galūnė -uos ~ -os (mdriūos ~ marčids), o ė- kamieno 
galūnė -ies ~ -ės (žūolies ~ žoles). Greta ė- kamieno galūnės -ies ~ -ės kai kurie 
žodžiai turi i- kamieno galūnę -eis ~ -ies (dpubęis ~ duobies, pėlęis ~ peliis, žtio-
lęis ~ žolies). 

§ 52. Vn. naud. abiejų kamienų tarmės galūnė yra -ė, tačiau jų kilmė skirtin
ga: įo- kamieno galūnė -ė ~ -įai kilusi iš senovinės -jai, o ė- kamieno -e ~ -ei kilusi 
iš senovinės -ei. 

Su prielinksniais, o kartais ir be jų vartojamos ir su i- kamienu susijusios ga
lūnės -ei ~ -ie (pri-žėmęi ~ pry žemie „prie žemės", pri- žvakei ~ pry žvakie „prie 
žvakės", pelei ~ pelie „pelei"). 

§ 53. Vn. gal. abiejų kamienų galūnė -ę, tačiau jų kilmė skirtinga: įo- kamieno 
galūnė -ę ~ -ią kilusi iš senovinės -jdn (-jdn > -jen > jęn > -ę), o ė- kamieno ga
lūnė -ę ~ -ę kilusi iš senovinės ėn (ėn > ęn > ę). Tarmėje abiejų kamienų galūnės 
fonetiškai sutampa, bet, atsižvelgiant į jų kilmę, skirtingai transponuojamos (va-
lę ~ valią, žvakę ~ žvakę). 

§ 54. Vn. įnag. abiejų kamienų galūnė ta pati kaip ir gal., būtent -ę ~ -įa 
(io- kam.) arba -ę ~ -e (ė- kam.), Abiejų kamienų galūnių kilmė skirtinga; pigs 
galininką. Tarmės abiejų kamienų galūnių ę < en (valę ~ valid, pelę* ~ pelė) su
siaurėjimas nesenas, nes platų e tebeturi kai kurie žemaičiai. 

Tarmės vn. gal. galūninio ę siaurumo laipsnis akivaizdžiau pastebimas, kai 
lyginame su vn. vard. galūne: vn. vard. turi žymiai siauresnę galūnę, čia žymimą 
apačioje ne vienu (kaip gal.), bet dviem taškeliais (včle ~ valid, žSmę ~ žemė). 

§ 55. Vn. viet. abiejų kamienų galūnės tokios: įo- kamieno -uo ~ -o(je), 
o ė- kamieno -ie ~ -ė(je); įo- kamieno galūnė -uo ~ -o(je) kilusi iš senovinės -jd-
jen, o ė- kamieno galūnė -ie ~ -ė(je) kilusi iš senovinės -ijen. Galūnėje en tarmės 
dėsniais išvirtus ęn, vėliau nosiniam n išnykus ir a > o bei ė > ė, atsirado dabar
tinė lk. galūnė. Tarmėje išnyko galūninis -ję ir bko -o (io- kam.) bei -ė (ė- kam.), 
kurie dėsningai sudvibalsėję (vdlūo ~ valio(jeJ, žėmie ~ žėmė(jej). 

§ 56. Dg. vard. abiejų kamienų galūnė skirtinga: įo- kamieno galūnė -ęs ~ 
-ios kilusi iš senovinės lietuvių -jas, o ė- kamieno galūnė -ęs ~ -ės kilusi iš senovinės 
lietuvių -ės. Tarmėje abiejų galūnių tarimas vienodas (valęs ~ valios, žSmęs ~ 
žemės). 

§ 57. Dg. kilm. galūnė nuo o- kamieno skiriasi tik prieš kamiengalį esančio 
priebalsio minkštumu, žr. § 39. 

§ 58. Dg. naud. įo- kamieno galūnė -uoms —oms kilusi iš senovinės lietuvių 
-jdmus (dvdSūoms ~ dvasioms), o ė- kamieno galūnė -iems ~ -ėms kilusi iš senovi
nės lietuvių -ėmus (senesnės -(i)jėmus) (kdtiems ~ katėms), jo- kamieno senovi
nėje galūnėje &>o, išnyko u, o jotas išnykdamas suminkštino priebalsį. Tarmės 
galūnėje u turėjo išnykti vėliau už a>o, nes priešingu atveju tarmėje būtų am>cm. 
Tarmėje o dėsningai sudvibalsėjo ir išnyko u. ė- kamieno senovinėje galūnėje -ėmus 
pirma ė turėjo susiaurėti, o tik vėliau sudvibalsėti. Tai patvirtina dėsningas ė dvi-
balsėjimas kirčiuotoje galūnėje. 

§ 59. Dg. gal. abiejų kamienų galūnės tariamos vienodai (-ęs), skiriasi tik sa
vo kilme: įo- kamieno galūnė -es ~ -įas kilusi iš senovinės lietuvių -jas, o ė- kamie

no 



n o galūnė -ęs ~ -es kilusi iš senovinės lietuvių -ės (dvdsęs ~ dvasias, pelės ~ pelės), 
ė- kamieno platus e susiaurintas į ę. Kadangi platų e tebeturi kiti žemaičiai, tai tas 
susiaurėjimas turėtų būti nesenas. 

§ 60. Dg. įnag. baritoninio kirčiavimo žodžiai nesiskiria nuo naud. (dvdsūoms ~ 
dvasioms, kdtlems ~ katėms), o oksitoninio kirčiavimo žodžiai nuo naud. skiriami 
priegaide (vdldūoms ~ valdžioms, pėliems ~ pellms). Galūnės i, neturėdamas mor
fologinės reikšmės, išnykęs. 

§ 61. Dg. viet. abiejų kamienų galūnės skirtingos: io- kamieno -uos ~ -os(e) 
(vdldūos ~ valdžios (ė)), o ė- kamieno -ies ~ -ės (e) (žėmies ~ (žemės (e)). Galūnių 
raida tokia: -uos<-os(ę) <-osęn, o -ies<-ės(ę) <-ėsęn. Galūnės e tarmėje susiau
rėjo (ęn<en) ir išnyko. 

§ 62. Dviskaita nesiskiria nuo o- kamieno, išskyrus daugiskaitinę ė- kamieno 
viet. galūnę. 

§ 63. Pažymėtina, kad io- ir ė- kamienai tarmėje tarp savęs labai sumišę, su
sipynę. Tai įvyko dėl to, kad tarmėje io- kamienas yra linkęs pereiti į ė- kamieną. 
Kartais sunku ir nustatyti, kuriam kamienui priklauso žodis, io- kamieno perėjimą 
į ė- kamieną labiausiai galima matyti iš daugiskaitos naudininko bei įnagininko 
(kūojtems ~ kojėms, sdujiems ~ sdujėms, geriems ~ girėms), nes tų linksnių galū
nė tarmėje visada kirčiuota (pagrindiniu arba šalutiniu kirčiu) ir išlaikiusi sveiką 
kamieną. Galima nustatyti ir iš kirčiuotos kilmininko galūnės (žėnies ~ žines „ži
nios") . Yra žodžių, kurie atskiruose linksniuose svyruoja tarp io- bei ė- kamienų 
(dvase, vale), tačiau daugiau pasakoma su ė- kamieno galūnėmis, nes pastarasis 
labiau mėgstamas tarmėje, ė- kamieną tarmėje turi ir lk. kitų kamienų žodžiai: 
ddinie ~ daine, karę ~ karė „karas" , kumštę ~ kumštė „kumštis", mergę ~ mergė 
„merga", pasdulę ~ pasdulė „pasaulis", cžddrbie ~ uždarbi „uždarbis" ; taip pat 
vardai : Ontę ~ Antė „Antanas" , Ęivę ~ Iėvė „Ieva", Jdze ~ Juzė „Juozas", Kūot-
rę ~ Kotrė „Kotryna" . 

§ 64. Šio kamieno daiktavardžiai daugiausia moteriškosios giminės. Yra 
ir vyriškosios giminės žodžių, kurie skiriasi nuo moteriškosios giminės tik vn. įnag. 
ir dv. vard. bei gal. linksnių galūnėmis. 

Paradigmai paimtas žodis: dvės ~ avis. 

i- k a m i e n a s 

Vienaskaita Daugiskaita 
V. dvės 
K. dvęis 
N . dvęi 
G. avi 
Įn. dvė 
Vt. avie 
Š. dvės 

~ avis 
~ avies 
~ avie 
~ avį 
~ avė 
~ avS(jė) 
~ avis 

dvėmls 

avis 
avū 
avims 
dvis 

avies 
avis 

~ avimis 
~ aves(ė) 

~ avys 

~ avys 
~ aviiį 
~ avims 
~ avis 

Dviskaita 

V. dvė dvė 
K. dvėjū avū 
N . dvęm dvęm 

- dvi avi 
" dvijiį aviiį 
,dviem avim' 

111 



G. dvė avė ~ dvi avi 
Įn. dvęm dvęm „dviem avim" 
Vt. dvęjūos avies ~ dvijds(ė) aves(ė) 
Š. dvę dvė ~ dvi avi 

§ 65. Vn. vard. galūnė -ęs ~ -is (vęnės ~ vinis, vdgęs ~ vagis) kilusi iš seno
vinės lietuvių trumposios -is. Tai rodo ir jos paplatėjimas. 

§ 66. Vn. kilm. kirčiuota galūnė -ęis ~ -ies (vdgęis ~ vagies), o nekirčiuota 
-ęs ~ -ies {kartės ~ karties). 

Kirčiuotoji galūnė kilusi iš senovinės lietuvių *-eis. Tarmės galūnė nuo lk. ski
riasi tik fonetiniais pakitimais. Sunkiau yra išaiškinti nekirčiuotos galūnės kilmę. 
To priežastis yra nekirčiuotų galūnių trumpėjimas, i- kamieno nekirčiuota galūnė 
gali būti aiškinama dvejopai: arba tebeturi senąją i- kamieno galūnę -ies (klietęs ~ 
klėties, kdrtęs ~ karties), arba, perėjusi į ė- kamieną, gavo ir jo galūnę -ės (klė-
tės, kartės). Dg. naud. ir įnag. dvejopos tų žodžių galūnės rodo ir tų žodžių dvejo
pų kamienų (i- ir ė-) vartojimą tarmėje. 

§ 67. Vn. naud. galūnė -ei ~ -ie (kdrtęi ~ kartie, vdgęi ~ vagie). Ta galūnė 
sena, pažįstama ir iš mūsų senųjų raštų. Tarmėje mot . g. rečiau sakoma ir su ki
tokia galūne (dkė ~ akiai arba akei; plg. dg. naud. : akims ir akiems ~ akims ir 
akėms). Vadinasi, vn. naud. turi dvejopas galūnes (ei ir -ė). Jei pirmoji būtų ki
lusi iš ei, tai tarmėje nebūtų dviejų formų, o būtų tik suvienbalsėjusioji forma 
(dkė), nes tarmės galūnėje dvibalsiai ai, ei suvienabalsėję. 

§ 68. Vn. gal. galūnė -i ~ -į (perti ~ pirtį, nakti ~ naktį) kilusi iš senovinės 
lietuvių -in (plg. kirčiuotą tarmės įvardžių galūnę šin ~ šiii „šį"). Jos kilimą iš il
gos galūnės rodo ir tai, kad galūnės i nepaplatėjęs, o tik sutrumpėjęs. 

§ 69. Vn. įnag. mot. g. galūnė ę yra tokia pati, kaip ir ė- kamieno (klietę ~ 
klėte, kartę ~ karte, nūosę ~ ndse, šęrdę ~ širde), arba io- kamieno (klėčia, karčia, 
nosia,. širdžia). Vieni vyr. g. žodžiai savo galūne nesiskiria nuo mot. g. (vagę), o 
kiti yra tokie patys, kaip ir įa- kamieno (debešo ~ debesiu, žviero ~ žvėrių). 

§ 70. Vn. viet. abiejų giminių galūnė -ie ~ -ė (nūosie ~ nosė(je)) yra tokia 
pati kaip ir ė- kamieno. 

§ 71. Dg. vard. galūnės (kartis ~ kartys, vagis ~ vagys) i atsiradęs iš seno
vinio lietuvių ilgojo i, dėl to tarmėje neišvirtęs ę. Tarmėje, būdama nekirčiuota, 
galūnė sutrumpėjusi. 

§ 72. Dg. kilm. galūnė kaip ir kitų daiktavardžių, žr. § 10. Tarmėje kai kurie 
žodžiai turi priebalsinio kamieno galūnes su nesuminkštintais kamiengalio prie
balsiais (dusu ~ uusų, debesų ~ debesų, dčru ~ durų, dontū ~ dantų, ndktū ~ naktų, 
pažastų ~ pažastų, pošū ~ pušų, žęsiį ~ žąsų). Tačiau griežto vienodumo neišlai
koma, — kai kurių žodžių priebalsis pagrečiui tariamas ir minkštai (pažastų ~ 
pažasčių, dėbėšū ~ debesių). 

§ 73. Dg. naud. galūnė dvejopa: galūninio kirčiavimo -ims (akims~ akims, 
vagims ~ vagims), o šakninio kirčiavimo -iems ~ -ėms (iš ė- kamieno) (kartiems ~ 
kdrtėms, klietiems~kletėms). Tačiau tarmėje būna ir nevienodumų: galūninio kir
čiavimo žodžiai pasakomi ir su galūne -iems ~ -ėms, o šakninio — ir su galūne 
-ims (akiems ~ akėms, kartims ~ kartims), j 

112 



§ 74. Dg. gal. galūnė -is (ausis ~ ausis). Galūnės -i atsiradęs iš senovinio 
ilgojo i, nes priešingu atveju galūnės i būtų išvirtęs e. Nekirčiuotoje galūnėje ret
karčiais vartojama ir ė- kamieno galūnė (klietęs ~ klėtes, kdrtęs ~ kartės). 

§ 75. Dg. įnag. galūnė dvejopa: galūninio kirčiavimo -ęmis ~ -imis (ausi
mis ~ ausimis, vagimis ~ vagimis), o šakninio kirčiavimo i- kamieno galūnė -iems 
(klietiems ~ klėtims, kartiems ~ kartims). Pastaroji galūnė naujai atsiradusi ė-
kamieno įtakoje, kur galūninis trumpasis i, neturėdamas morfologinės reikšmės, 
irgi išnykęs, plg. § 60. Pirmuoju atveju i išlikimas rodo jo kilmę iš senovinio ilgojo. 

§ 76. Dg. viet. galūnė -ies ~ -is (akies ~ akes(e), karties ~ kdrtis(e)) susi
jusi su i- kamienu, plg. § 61. 

§ 77. Dv. vard. ir gal. mot. g. galūnė nesiskiria nuo o- kamieno galūnės, žr. 
§ 44. Vyr. g. daiktavardžiai turi ia- kamieno galūnę (dp debešo ~ dū debesiu). 

§ 78. Dv. kilm. galūnė nesiskiria nuo o- kamieno, žr. § 45. 

§ 79. Dv. naud., įnag. ir viet. mot. g. galūnė yra tokia pati, kaip ir -ia ka
mieno, žr. § 30. 

§ 80. Yra žodžių, savo kamienu nesutampančių su lk. Pvz., vietoj lk. ė- ka
mieno tarmėje yra i- kamienas (bites ~ bitis, brpknis ~ bruknis, mosis ~ mušis, 
ptęs ~ utis, skrpzdis ~ skruzdis). Kai kurie žodžiai įvairuoja: turi pagrečiui i- ir 
i- kamieno galūnes (kdndis ~ kandis ir kpndie ~ kandę, pažastis ~ pažastis ir pa
žastie ~ pažaste, smiltes ~ smiltis ir smilte ~ smiltė, vūobilis ~ obelis ir vūobę-
lie ~ obeli). 

u- i r įu- k a m i e n a i 

§ 81. Šio kamieno daiktavardžiai po kieto ar minkšto kamiengalio priebalsio 
yra vyriškosios giminės, u- ir įu- kamienų galūnės skiriasi tik kamiengalio prie
balsio minkštumu. 

Paradigmai paimtas žodis: sunps ~ sūnūs. 

Vienaskaita Daugiskaita 

V. s. , sunos ~ sūnūs sūna ~ sūnai 
K. sūnaus ~ sūnaus sūnū ~ sūnų 
N. sūnpu ~ sūnuo sūndms ~ sūndms 
G. sūno ~ sūnų sūnus ~ sūnus 
Įn. sūno ~ sūnu sūnas ~ sūnais 
Vt. sūnpu ~ sūnuo sūnūs ~ sūnūs(e) 
Š. sūnau ~ sūnau sūna ~ sūnai 

Dviskaita 

V. dp sūno ~ dū sūnu 
K. dvijū sūnū ~ dvijų sūnų 
N . dpm sūnpm „dviem sūnum' it 

G. dp sūno ~ dū sūnu 
In. dpm sūnpm „dviem sūnum" 
Vt. dvejus sūnūs ~ dvijūs(e) sūnūs (ė) 
Š. dp sūno ~ dū sūnu 

8. Kalbotyra, IX t. 113 



§ 82. Vn. vard. galūnė -ps ~ -us (dpngps ~ dangūs, kSrdps ~ kerdžius). Ga
lūnės balsio u išvirtimas rodo, kad galūnėje prieš išvirtimą buvo trumpas balsis. 
Priešingu atveju jis būtų tik sutrumpėjęs, o ne pakitęs. 

§ 83. Vn. kilm., kaip ir lk., galūnė -aus (žmūogaus ~ žmogaus). Šio kamieno 
žodžiai po minkšto priebalsio kilm. greta įu- kamieno turi įa- kamieno galūnę 
(kerddus ~ kerdžiaus ir kerdi ~ kerdžio, omždus ~ amžiaus ir omži ~ dmžio). 

§ 84. Vn. naud. galūnė -pu ~ -uo (žmūogou ~ žmoguo) sutampa su a- kamie
nu, plg. § 4. 

§ 85. Vn. gal. galūnė -o ~ -u (žmūogp ~ žmogų, kerdo ~ kerdžių) kilusi iš 
senovinės baltų -un; būdama nekirčiuotoje padėtyje, ji tarmėje tariama trumpai . 

§ 86. Vn. įnag. galūnė -p ~ -u (žmūogp ~ žmogū, kėrdp ~ kerdžių) sutampa 
su a- kamieno galūne. Lk. čia turi galūnę -umi. 

§ 87. Vn. viet. galūnė -pu ~ -uo (vęršpu ~ viršuo, dongpu ~ danguo) yra sena, 
senesnė už dabartinės lk. galūnę -ųje, atsiradusią i- kamieno įtakoje 1 2 . Tokia tar
mės galūnė yra ir latvių tarmėse, o jos pagrindas yra ide. *-o(u). 

§ 88. Daugiskaitoje u- ir įu- kamienai turi a- ir įa- kamieno galūnes, žr. § 9 — 
14, 2 6 - 2 9 . 

§ 89. Dėl dviskaitos galūnių plg. § 1 5 - 1 7 , 30. 

§ 90. Kai kurie u- ir įu- kamieno žodžiai tarmėje turi kitų kamienų galūnes, 
negu lk. (i- kamieno galūnę dg; turi : žmūonis ~ žmonys), arba kitas priesagas (skdit-
los ~ skaitlius „skaičius", spęitlis ~ spietlys „spiečius"). 

Priebalsinis k a m i e n a s 

§ 91 . Paradigmai paimtas žodis: rpdpu ~ ruduo. 

Vienaskaita Daugiskaita 

V. rpdpu ~ ruduo rpdęnis ~ rudenys 
K. rpdęnęis ~ rudenies rpdęnū ~ rudenų 
N . rpdęnęi ~ rudenie rpdęnims ~ rudenims 
G. rpdęni ~ rudenį rpdęnis ~ rudenis 
Įn. rpdęnp ~ rudeniu rpdęnęmis ~ rudenimis 
Vt. rpdęnie ~ rudene(jė) rpdęnūs ~ rudeniūs(ė) 
Š. rpdpu ~ ruduo rpdęnis ~ rudenys 

Dviskaita 

V. dp r&dęnp ~ dū rudeniu 
K. dvęjū rpdęnū ~ dvijiį rudenų 
N . dpm rpdęnpm „dviem rudenim" 
G. dp rpdęnp ~ dū rudeniu 
Įn. dpm rpdęnpm „dviem rudenim" 
Vt. dvejus rpdęnūs ~ dvijūs(ė) rudeniūs(ė) 
Š. dp rpdęnp ~ dū rudeniu 

1 2 J. Endzelins, Latviešu valodas gramatika, Riga, 1951, § 305. 

114 



§ 92. Vn. vard. vyr. ir mot . g. galūnė -pu ~ -uo (vėndpu ~ vanduo, sėspu ~ 
sesuo) nuo lk. skiriasi tik fonetiniu pakitimu. Šalia mienpu ~ mėnuo (dažniau laiko 
prasme) tarmėje yra ir lytis miena ~ mena (dažniau planetos prasme). Abi lytys 
vyriškosios giminės. Žodžių sėspu ~ sesuo ir dęktie ~ dūkti linksnių galūnės mor
fologiškai nesiskiria nuo lk. Vietoj lk. „ a k m u o " tarmėje yra kūlis ~ kūlis, nors 
galima išgirsti pasakant ir žodį dkmpu ~ akmuo. 

§ 93. Vn. kilm. galūnė -eis ~ -ies (tėšmęnęis ~ tešmeniSs, špnęis ~ šuniės, 
sėsęręis ~ seseries) yra tokiaj pati , [kaip [ir i- kamieno. Žodis mienpu kilm. ir ki
tuose linksniuose turi priesagą -es-, o galūnės yra tokios pačios, kaip ir i- kamieno 
vyr. g. nekirčiuotos galūnės lytys, žr. § 66—79. Žodis miena kilmimnke ir kituose 
linksniuose turi o- kamieno galūnes] (pvz., kilm. mienas ~ mėnos ir t.t.). Žodis 
„vanduo" kilm. turi kirtį šaknyje: vandens (arba: pndęns) ~ vandens. 

§ 94. Vn. naud. abiejų giminių galūnė -ęi ~ -ie (špnęi ~ šunie, sėsęręi ~ se
serie) susijusi su i- kamienu. Vyr. g. lytys pasakomos ir su naujesne ia- kamieno 
galūne (rpdęnpu ~ rūdeniuo, špnpu ~ šūniuo). 

§ 95. Vn. gal., įnag., viet. galūnės yra tokios pačios, kaip ir ė- kamieno arba 
i- kamieno. 

§ 96. Vn. šauk. galūnė sutampa su vard.; kai kurie žodžiai skiriasi, pvz.: 
špni ~ šūni (ja- kam.) (gerinantis) arba šone ~ šunė (a- kam.) (supykus), pęimėnę ~ 
piemenė (c- kam.). 

§ 97. Daugiskaita turi i- kamieno galūnes, žr. § 71—76. 

§ 98. Dv. vard. ir gal., naud. ir įnag. vyr. g. galūnės nesiskiria nuo ia- kamieno 
(žr. § 30), o mot. g. galūnės nuo o- kamieno, žr. § 44, 46. Dv. kilm. vyr. g. galūnės 
nesiskiria nuo ia- kamieno (žr. § 30), o mot . g. — nuo o- kamieno, žr. § 45. Dv. 
viet. vyr. g. galūnės nesiskiria nuo ia- kamieno (žr. § 30), o mot . g. — nuo o- ka
mieno, žr. § 46. 

Įteikta 
1962 m. spalio mėn. 

OCOBEHHOCTH H3MEHEHHJ1 H PA3BHTHJI OKOHHAHHft 
CyiUECTBHTEJlbHOrO B KPETHHrCKOM TOBOPE 

H. AJIEKCAHflPABHHHDC 

Pe3K)Me 

OriHCHBaeMbiH roBop OTHOCHTCH K npHMOpcKOMy 5KeMafiTCKOMy roBopy 
(pajūrio žemaičiai ) ; OCHOBHMM npHHUHnoM OTJIHTOH e r o OT apyrax roBopoB floytffl-
HHHKOB HBJIHIOTCH adpdppHKaTbl č, dž\ B IIpHMOpCKOM JKeMaHTCKOM TOBOpe B KOHIie 
CJiOBa BMecTO adpąbpHKaT c, dž (< tj, dj) ynoTpeSjiaioTCH t, d (jauip ~ jaučiu, mė-
dp ~ medžiu, matau ~ mačiau), KpoMe Tex cJiy^aeB, r^e OHH He *iepefloBajiHCr> 
c flpeBHHMH t, d (spkSps ~ sukčius). 

B flaHHofi CTaTbe onncbiBaroTCS ocofjeHHocTH H3MeHeHHH H pa3BHTHH oKOH^a-
HHH HMeH CyiII,eCTBHTe^bHbIX. 

115 



XOTH cymecTBHTe^bHbie B roBope no CBOHM OCHOBHHM HepTain H3MeHeHHH 
H pa3BHTHH oKOHųaHHH He oTJiHiaiOTCH OT cyui,ecTBHTejibHbix jiHTepaTypHoro 
H3biKa, OHH HMeioT MHOTO OTJiHHHbix, xapaKTepHbix AJIH #aHHoro roBopa oco-
6eHH0CTefl. CaMHM cyiųecTBeHHbiM OTJIHHHCM roBopa OT jiHTepaTypHoro H3biKa 
B oSjiacra Mop(į)o^orHH HBJineTCH H3MeHeHHe OCHOB cymecTBHTejibHbix H o6pa3o-
BaHHe CBOHCTBeHHbIX STOMy TOBOpy OKOHHaHHH. 

Bojibinyio pojib B oČJiacTH Mopdpo.no rHH nrpaer H CMeinemie HeKOTOpbix OC
HOB. Oco6eHHo CHJibHoe CMeuieHHe npoH3onuio B cnoBax c OCHOB3MH io-, ė-. B pe-
3yjibTaTe CMeuieHHa OCHOB HeKOTopbie H3 HHX HCTe3aK>T, nepexoAfl B ^pyrae OCHO-
BH. HanpHMep, ocHOBa Ha io- HC^esaeT, nepexoAH B ocHOBy Ha ė-, OCHOBH Ha u-
H įu- BO MHOJKeCTBeHHOM MHCJie nepeUIJlH B OCHOBbl Ha Ū- HJIH įa- H T.fl. 

Ba>KHOH įiepTOH OTJIHUHH cymecTBHTejibHoro B roBope HB^aeTCH HHoe, neivi 
B jraTepaTypHOM H3biKe, o6pa30BaHHe H pa3BHTHe HeKOTopbix oKomaHHH. Gie,n.y-
eT oTMeTHTb oKOHųaHHH flaTe^bHoro na^ejKa eAHHCTBeHHoro "niona -ou (vdkpu ~ 
vaikuo, drklpu ~ drkliuo, sūnou ~ sūnuo) H -ęi (kdrtęi ~ kartie, vdgęi ~ vagie, 
vpndęnęi ~ vandenie, doktęrei ~ dukterie), OKOHiaHHe MecTHoro na^OKa MHO-
HcecTBeHHoro HHCJia -ūs (laukus ~ laukus, gdidūs ~ gaidžius, viršūs ~ viršūs) 
H AP- B CTaTbe ocBemaeTCH npoHcxo>K,n,eHHe H pa3BHTHe oKOHMaHHfi cymecrBH-
TejibHoro B roBope, OT/iHMHbix OT oKOH'iaHHH cyui,ecTBHTejibHbix jiHTepaTypHoro 
H3bIKa. 

http://Mopdpo.no

